



Dicastero opere pubbliche  
Opere pubbliche  
Via F. Bonzanigo 1  
6500 Bellinzona

T +41 (0)58 203 16 00  
concorsi.sop@bellinzona.ch

Funzionario incaricato  
Nadir Ruzzenenti - ga

10 giugno 2025

Opere pubbliche

---

Risposte alle domande pervenute  
per il concorso pubblico OP/25/24

## **Concorso pubblico OP/25/24 OPERE DI PAVIMENTAZIONE inerenti alla riqualifica stradale, con moderazioni, strada In Cumlina nel quartiere di Camorino**

### **Risposte alle richieste d'informazione / domande di chiarimento**

Gentili Signore, Egregi Signori,

con la presente vi notificiamo le **risposte alle richieste d'informazione / domande di chiarimento**, pervenuteci entro il termine di 6 giugno 2025, conformemente all'avviso di pubblicazione della gara d'appalto.

\*\*\*\*\*

#### 1. DOMANDA

*Si chiede se il programma dei lavori va inoltrato solo in giorni lavorativi, da indicare a pagina 10 del fascicolo DICHIARAZIONE E ALLEGATI DELL'OFFERENTE, o anche in forma grafica (alla stessa pagina viene indicato "allegare il programma lavori previsto dall'offerente")*

#### **RISPOSTA:**

In questa fase è richiesto unicamente di indicare, nel fascicolo "Dichiarazioni e allegati dell'offerente" (pagina 10) il numero totale di giorni lavorativi previsti dall'imprenditore per l'esecuzione di tutte le lavorazioni previste nell'appalto.

2. DOMANDA

*Nel Capitolato e modulo offerta nella pos. CPN 113 R 191.201 è presente un prezzo unitario, è corretto?*

**RISPOSTA:**

Si, è corretto che vi sia indicato il prezzo in quanto la posizione riguarda i supplementi salariali per lavoro notturno. Questi verranno indennizzati separatamente sulla base delle effettive ore lavorate e dell'effettiva paga oraria delle maestranze impiegate sul cantiere.

L'imprenditore non deve fare nessuna modifica e mantenere quanto indicato nell'elenco prezzi del modulo d'offerta. La cifra deve essere considerata nel totale delle prestazioni offerte.

3. DOMANDA

*Si chiede di chiarire i criteri di idoneità degli eventuali subappaltatori (referenze, art 34 RLC Pubblica/CIAP), riportati sul bollettino Municipale OP/25/24).*

**RISPOSTA**

Il rispetto dell'art. 34 del RLC Pubblica vale per tutti, compreso subappaltatori, come disposto nelle disposizioni particolari degli atti d'appalto.

Le due referenze per opere di pavimentazione, sono necessarie unicamente per la ditta/consorzio che inoltra l'offerta.

\*\*\*\*\*

Avverso le suesposte indicazioni è data facoltà di ricorso al Tribunale amministrativo cantonale (TRAM), entro 10 giorni dalla data di pubblicazione.

Il ricorso non ha, di principio, effetto sospensivo.

Distinti saluti.

Il Direttore  
Daniele Riccardi



Il Resp. servizio  
Marko Ilak

